

Số: 46 /KH-UBND

Lục Nam, ngày 4 tháng 4 năm 2014

KẾ HOẠCH
Về tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp
nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-HĐND ngày 27/3/2014 của HĐND tỉnh về việc triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 27/02/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam; Kế hoạch số 521/KH-UBND ngày 07/3/2014 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tổ chức hội nghị triển khai thi hành Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam.

Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân huyện Lục Nam xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Hiến pháp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến sâu rộng tinh thần và nội dung Hiến pháp đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang nhân dân và người lao động; nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành Hiến pháp; bảo đảm Hiến pháp được tuân thủ và chấp hành nghiêm chỉnh; rà soát, kịp thời đề xuất sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật phù hợp với Hiến pháp;

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả;

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức triển khai thi hành Hiến pháp quán triệt theo Kế hoạch số 130/KH-HĐND ngày 27/3/2014 của HĐND tỉnh và Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 27/02/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị; giải quyết kịp thời các vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Tăng cường trách nhiệm của thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể chính trị- xã hội huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc triển khai thi hành Hiến pháp.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp

1.1. Tổ chức Hội nghị giới thiệu, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp

* **Đối với cấp huyện:** Tổ chức hội nghị triển khai, cụ thể:

- Thành phần:

+ Ở tỉnh: Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh.

+ Ở huyện: Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND huyện; các cơ quan, ban ngành, đoàn thể- chính trị xã hội huyện; các Ban thuộc HĐND huyện; các cơ quan, của Tỉnh, Trung ương trên địa bàn huyện; các tổ chức Hội cấp huyện; Thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện; Báo cáo viên pháp luật huyện; Đại biểu HĐND huyện.

+ Ở xã: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ xã, thị trấn.

- Thời gian: Tổ chức hội nghị vào ngày 21/4/2014.

* **Đối với cấp xã:** Tổ chức hội nghị triển khai, cụ thể:

- Thành phần:

+ Ở huyện: Báo cáo viên pháp luật cấp huyện.

+ Ở xã: Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND; các ban ngành, đoàn thể- chính trị xã hội; Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, bản (phố); Các đơn vị Trường học, Trạm y tế trên địa bàn;

- Thời gian: Xong trong tháng 5/2014.

1.2. Tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, tổ chức và nhân dân

- Nội dung hoạt động:

+ Đăng tải toàn văn Hiến pháp và tài liệu giới thiệu về Hiến pháp;

+ Tổ chức giới thiệu, phổ biến nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp trên bản tin nội bộ của Huyện ủy, Đài truyền thanh - truyền hình huyện và hệ thống loa truyền thanh ở cơ sở tới mọi tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp để nâng cao hiểu biết, tạo sự đồng thuận trong việc nhận thức và thực hiện các quy định của Hiến pháp.

+ Đưa nội dung tuyên truyền phổ biến Hiến pháp vào nội dung sinh hoạt của các Câu lạc bộ pháp luật.

+ Tổ chức phổ biến Hiến pháp trong các chương trình ngoại khóa ở các trường học.

- Phân công trách nhiệm:

+ Giao Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan hướng dẫn các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn trong việc xây dựng chương trình, nội dung các hình thức giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến nội dung của Hiến pháp;

+ Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu giúp Thường trực Huyện ủy đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến Hiến pháp vào bản tin nội bộ để triển khai tới các chi đảng bộ cơ sở.

+ Phòng văn hóa- TT, Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện phối hợp với Phòng Tư pháp và các cơ quan có liên quan chuẩn bị nội dung, giới thiệu, tuyên truyền, phổ biến; mở các chuyên trang, chuyên mục giới thiệu, đăng tin về nội dung Hiến pháp; chỉ đạo đài phát thanh các xã, thị trấn trong việc tổ chức đưa tin về nội dung của Hiến pháp;

+ Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì đăng tải toàn văn Hiến pháp và tài liệu giới thiệu về Hiến pháp trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

+ Phòng Giáo dục- Đào tạo hướng dẫn, chỉ đạo các trường học trên địa bàn thực hiện phổ biến tuyên truyền Hiến pháp tới học sinh, đảm bảo phù hợp, thiết thực, hiệu quả;

- Thời gian thực hiện: Trọng tâm trong năm 2014 và tiếp tục duy trì hợp lý hiệu quả trong những năm tiếp theo.

1.3. Triển khai cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” do Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức

- Nội dung:

Tổ chức các hoạt động triển khai cuộc thi viết “Tìm hiểu Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” đến các tầng lớp nhân dân để tìm hiểu và nâng cao hiểu biết về nội dung của Hiến pháp.

- Phân công thực hiện:

Giao Phòng Tư pháp huyện chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Đài Truyền thanh- truyền hình huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, tổ chức có liên quan giúp Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện tổ chức triển khai cuộc thi trên phạm vi toàn huyện.

- Thời gian thực hiện: Quý III năm 2014 đến quý II năm 2015.

2. Tổ chức rà soát, lập danh mục đề xuất văn bản pháp luật cần bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới phù hợp với quy định của Hiến pháp và văn bản của Trung ương

- Nội dung:

Tổ chức rà soát toàn diện hệ thống văn bản pháp luật do HĐND, UBND huyện ban hành; lập danh mục các quy định trái với Hiến pháp cần phải dừng thi hành, các quy định cần sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới để cụ thể hóa quy định của Hiến pháp theo phạm vi, thẩm quyền quy định tại Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ ngày 06/02/2013 về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (tính đến thời điểm 01/01/2014).

- Phân công thực hiện:

Phòng Tư pháp huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND huyện ban hành theo phạm vi, thẩm quyền quy định tại Nghị định số 16/2013/NĐ-CP của Chính phủ về rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật (tính đến thời điểm 01/01/2014).

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong tháng 7/2014.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu liên hệ mời Báo cáo viên cấp tỉnh; chuẩn bị các điều kiện tổ chức hội nghị cấp huyện theo kế hoạch; tham mưu bố trí báo cáo viên pháp luật cấp huyện để quán triệt, phổ biến, triển khai Hiến pháp cho cấp xã, thị trấn.

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức triển khai Hiến pháp tại các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện và các xã, thị trấn;

- Tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch UBND huyện, HĐND tỉnh UBND tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh theo quy định.

2. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể chính trị- xã hội và cơ quan TW, Tỉnh trên địa bàn huyện

Căn cứ tình hình thực tế tổ chức lồng ghép các cuộc họp cơ quan, chi bộ để quán triệt, phổ biến, triển khai Hiến pháp tới toàn thể đoàn viên, hội viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị mình với các hình thức phù hợp, hiệu quả, tiết kiệm.

3. Đề nghị Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, thị trấn

Căn cứ điều kiện và tình hình thực tế, Đảng ủy, HĐND, UBND cấp xã chỉ đạo tổ chức triển khai phổ biến nội dung Hiến pháp trên địa bàn theo kế hoạch; chỉ đạo các chi, đảng bộ, MTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội cơ sở tổ chức hội nghị, cuộc họp phổ biến giới thiệu, nội dung, ý nghĩa của Hiến pháp lồng ghép vào các buổi sinh hoạt thường kỳ của tháng để tuyên truyền đến hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân đảm bảo hiệu quả, thiết thực./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, TP;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan TW, Tỉnh trên địa bàn huyện;

Bản điện tử:

- HĐND tỉnh, UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp(b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVNC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

